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14 millioner i UK må undvære de-
res tv-reportager fra Crufts i år.
Selvom BBC har betalt et seks-
cifret beløb for rettighederne, øn-
sker tv-stationen ikke at bruge
denne rettighed. Balladen er total.
BBC har krævet 14 hunderacer
med mange eksempler på hunde,
”der er så genetisk belastede, at det
fører til kroniske lidelser”, ud af
udstillingen.
Arrangøren, The Kennel Club,

er meget magtfuld, når det gælder
om at sætte standarder for racer.
Den har sagt nej til BBC’s krav og
føler sig stærkt forulempet. The
Kennel Club forsikrer, at den kon-
stant arbejder intenst på at forbed-
re racerne, og at alle hunde, der
møder op på udstillingen, er sunde
og raske.

Afslørende
tv-udsendelse
Det hele begyndte, da BBC i efter-
året viste programmet Pedigree
Dogs Exposed, hvor kennelklub-

bens specialklubber i den gode op-
lysnings tjeneste samarbejdede
med tv-holdet om at fortælle om
deres racehunde.
Men det blev efterhånden klart

for hundefolkene, at programmets
hensigt var at fokusere mere på
problemerne end på glæderne ved
racehunde. De frygtede på forhånd
udsendelsen, som kom til at handle
meget om overtypning. Om når
avlen går for vidt. For eksempel de
kortsnudede hunde, som blev lan-
cerede i dronning Victorias tid, og
lige siden er blevet mere og mere
kortsnudede. Så grelt, at mange af
dem i dag har vejrtrækningspro-
blemer og svært ved at bevæge sig
på grund af iltmangel. Det handle-
de også meget om arvelige øjen-
problemer, ryglidelser, hoftelidel-
ser, hudlidelser og så videre.
De britiske tv-seere reagerede

kraftigt! De vil ikke have syge
hunde. Det er forbundet med lidel-
ser for dyrene og lommesmerter
for dem selv på grund af konstante
dyrlægeregninger. Og alle kennel-

klubbens forklaringer om de man-
ge videnskabsfolk, der er ansat til
at holde øje med racernes sundhed
og forbedring, hjalp ikke.
Derimod ser tv-udsendelsen ud

til at have hjulpet hundene, for nu
lyder det efterfølgende fra The
Kennel Club: ”Strømmen af of-
fentlig opmærksomhed omkring
hundeopdræt giver os mulighed
for at gennemføre mere presseren-
de, nye og udvidede initiativer, der
vil hjælpe med at beskytte vores
racehundes sundhed. Vi har lyttet
til og er enige med den generelle
offentlige opfattelse af, at der skal
gøres mere.”

Eksperterne
fik folkets stemme
Det er i år netop 10 år siden, Det
Dyreetiske Råd kom med sin udta-
lelse om overtypning af racehunde
og racekatte.
Rådet tog afstand fra avl, som

medfører nedsat livskvalitet hos
hunde og katte. Rådet beskrev pro-
blemerne med ekstreme avlsmål
og med arvelige sygdomme. Rådet
gav forslag til, hvordan tiltagene
for et bedre avlsarbejde kunne gø-
res. Udstillingsdommerne skulle
pålægges at fortolke standarderne
på en måde, så usunde og uharmo-
niske dyr ikke blev præmieret.
Men Det Dyreetiske Råd vidste

samtidig, at vejen frem var lang og
tung. Det var ikke bare et dansk
anliggende, men handlede om in-
ternationale standarder. Ikke
mindst om viljen til forandring hos
den magtfulde britiske The Kennel
Club. Derfor må man sige: ”Godt
gået” til BBC.
Eksperterne har givet deres me-

ning for længe siden. På internatio-
nalt plan. De er blevet hørt, men
også holdt hen. Først når medierne
tager fat og bruger eksperternes vi-
den i deres research, sker der no-
get. Befolkningen bliver inddraget,
og almindelige hundeejere bliver
bekræftet i tanker, de selv har
tænkt. Deres protest kan man ikke
bare ignorere.

De korte snuder er bare blevet kortere og kortere uden hensyn til hunde-
nes vejrtrækningsproblemer. En tv-udsendelse fik englænderne til at pro-
testere. Foto: Scanpix

Godt gået BBC!
BBC sender ikke reportager fra det berømte hundeshow
Crufts i marts i år, fordi der vises for mange hunderacer
med genetiske deformiteter. En stærk protest mod over-
typning - en protest som i Danmark har 10 års jubilæum
netop i år.
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